---

<sup>230</sup> *Gloriosae Virginis partus rosae et lilio comparatur, quia sicut ista suavissimum spirando odorem, eorum flos non corrumpitur, sic beata Maria, Dei Filium parturiendo, Virgo permansit. Unde, quando eum Virgo parturiebat, Pater dicere poterat quod dixit Isaac Iacob, in Genesi: "Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus "(Gen 27,27). Nativitas Iesu Christi fuit quasi odor agri floribus pleni, quia illaesum maternae virginitatis florem custodivit, cum ab ipsa processit. Ager etiam rosis et liliis plenus fuit beata Virgo, cui benedixit Dominus. Unde: "Benedicta tu in mulieribus "(Lc 1,28). Zvěstování 13.*

<sup>231</sup> Srov. LAURENTIN, R., *La Vierge Marie*, s. 495.

<sup>232</sup> *Rogamus ergo te, Domina nostra, Dei Mater electa... Očišťování 9.*

<sup>233</sup> Srov. ZAVALLONI, R., *Anton Paduánský*, s. 126.

<sup>234</sup> *"Et erit gloria eius quasi oliva," quae pacem et misericordiam significat. Beata enim Virgo Maria, mediatrix nostra, inter Deum et peccatorem pacem reformavit. Unde de ea dicitur in Genesi: "Ponam arcum meum in nubibus caeli "(Gen 9,13). Zvěstování 11.*

<sup>235</sup> *Nota quod duae erant nebulae, ira scilicet Dei et hominis culpa. Deus et homo pugnabant ad invicem. Deus gladio irae, hominem feriendo et in mortem praecipitando; homo gladio culpae, contra Deum mortaliter peccando. Postquam vero sol intravit in Virginem, facta est pax et reconciliatio, quia ipse Dei*

Antonín nazývá Marii prostřednicí pouze jednou, za to ji třikrát tituluje jako královnu. Takto o ní mluví v sermonu na svátek Nanebevzetí: *Vskutku mnohem vznešenější než všechny milosti byla milost blahoslavené Panny Marie, která měla syna s Bohem Otcem, a tak si zasloužila být dnešního dne v nebesích korunována.*<sup>236</sup> A když vyslovila pokorná slova „*hle, služebnice Páně*“ (Lk 1,38), *stala se královnou nebe.*<sup>237</sup>

Nejlépe vztah Marie k lidem jako přímluvkyně vystihují modlitby, které uzavírají každý sermon. Antonínovy mariánské modlitby jsou formulovány teocentricky.

*Prosíme tě, naše Paní, životodárná Matko Boží, aby ve svátek narození tvého Syna, po jehož porodu jsi zůstala pannou, kterého jsi zavinula do plenek, položila do jeslí, vymohla od něho shovívavost, spálení našich duší, které jsme vytáhli z ohně hříchů, uzdravila náplastí svého milosrdenství, abychom si zasloužili dojit věčné slávy. Ať se to stane skrze toho, který se ráčil dnes z tebe narodit, slavná Panno, jehož je čest i sláva na věky věků. Amen.*<sup>238</sup>